Comissão de Seguridade Social e Família – CSSF

REQUERIMENTO N.º            , DE 2017
(Do Sr. Silas Freire)

                                                                    Requer a realização de Audiência

Pública no âmbito dessa Comissão
para tratar da situação dos
Pacientes Renais Crônicos.

          Senhor Presidente,

                    Requeiro de Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, para discutir a situação dos
Pacientes Renais Crônicos , tratamentos e as formas de repasse ,  no
âmbito dessa Comissão.

JUSTIFICATIVA

                       A Doença Renal Crônica atinge 10% da população mundial

e afeta pessoas de todas as idades e raças.

                    A estimativa é que a enfermidade afete um em cada cinco

homens e uma em cada quatro mulheres com idade entre 65 e 74 anos, sendo

que metade da população com 75 anos ou mais sofre algum grau da doença.

                             Dados da Sociedade Brasileira de Nefrologia indicam que

100 mil pessoas fazem diálise no Brasil. Atualmente, existem 750 unidades

cadastradas no País, sendo 35 apenas na cidade de São Paulo. Os números

mostram ainda que 70% dos pacientes que fazem diálise descobrem a doença

tardiamente. A taxa de mortalidade para quem enfrenta o tratamento é 15%.

                       Segundo a Associação Brasileira de Transplantes de

Órgãos  a estimativa  e  que 10 milhões de brasileiros sofram de algum tipo de

disfunção renal, dos quais mais de 120 mil fazem hemodiálise. E, destes, 35%

têm indicação de transplante, mas a fila de espera é enorme e o número de

doadores não aumenta significativamente. Este ano, de acordo com dados da

Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos, foram realizados 2.664

procedimentos no primeiro semestre deste ano.

                        Diante do exposto, solicito apoio dos ilustres

parlamentares para aprovação dessa  audiência  pública , dada a relevância

da matéria.

Convidados:

 Ministério da Saúde – Diretora do Departamento Atenção

Especializada e Temática do Ministério da Saúde – Dra. Maria Inês

Gadelha . 61 3315 9225 ou 9219:

 APREPI – Associação dos Pacientes Renais do Estado do Piauí –

Presidente Luíz Gonzaga Moreira Filho (86) 98866-8227

 ABCDT – Associação Brasileira do Centro de Dialise e Transplantes

Presidente: Dr. Yussif Ali Mere Junior-

 SBN - Sociedade Brasileira de Nefrologia –Carmen Tzanno Branco

Martins .

 CONASS – Conselho Nacional de Secretários de Saúde -  Presidente

Joao Gabbardo dos Reis.

Sala das Sessões, em     de        de   2017

Deputado Silas Freire

PR-PI